Ata nº. 3148 (Três mil e cento e quarenta e oito) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul – Estado
do Paraná.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, em sua décima sétima legislatura
realizou-se a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul conforme convocação do
Senhor Presidente, em sua sede à Avenida Anunciato Sonni, 2945, às 7h30min, houve a falta dos
Vereadores Antonio Tadeu Rocco e João Paulo Bosio. Tendo a Ata da Sessão anterior nº 3147 datada de
15/05/2023, ficado à disposição dos Senhores Vereadores antes da Sessão, colocou a mesma em
discussão, logo em seguida o Senhor Presidente colocou a mesma em votação que foi aprovada por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE:LEITURA DOS PROJETOS DE LEIS: Projeto de Lei nº
030/2023 de autoria do Prefeito Municipal que tem por súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
instituir o Programa Frente de Trabalho e Proteção Social, e dá outras providências. Projeto de Lei nº
031/2023 de autoria do Prefeito Municipal que tem por súmula: Dispõe sobre autorização ao Poder
Executivo Municipal para permitir o uso do espaço público em caráter precário, com a utilização de
logomarca em quadra poliesportiva, e dá outras providências. LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:Comunicado do Hospital Nossa Senhora de Fátima; Ofício da
Associação dos Universitários de Jandaia do Sul; Ofício nº 069/2023da Secretaria de Saúde; Ofícios
1539, 1354, 1812, 1811, 1813, 1359, 1357, 1537, 1360, 1159, 1362, 1805, 1160 da Prefeitura Municipal
de Jandaia do Sul. Ofício do Departamento de Saúde do Marco Aurélio Garcia Rosa.ORDEM DO DIA:
O Senhor Presidente colocou em votação e discussão o regime de urgência solicitado pelo Senhor
Prefeito no Processo nº 50/2023 que foi reprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
colocou em votação e discussão regime de urgência no Processo nº 51/2023 que foi aprovado por
unanimidade de votos e logo em seguida colocou o mesmo em primeira votação que foi aprovado por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em única discussão e votação emenda apresentada
pelo Vereador Adenilson de Oliveira Vicente no Processo nº 35/2023 que foi aprovada por unanimidade
de votos e logo em seguida colocou o mesmo em única votação com a emenda que foi aprovado por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em primeira discussão e votação os Processos nº 42,
36, 43, 45, 46, 47/2023 que foram todos aprovados por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
colocou em única discussão e votação os Processos nº 38, 44 e 49/2023 que foram todos aprovados por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em primeira discussão e votação os Processos nº
134, 157 e 158/2022 que foram todos reprovados por unanimidade de votos.  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Nada houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em nome de Deus, deu por
encerrado os trabalhos da presente sessão, convocando Senhores Vereadores para Sessão Extraordinária
26/05/2023 às 7:30 horas, do que para que constar, eu Welton Pinheiro- Primeiro-Secretário mandei
lavrar a presente Ata que subscrevo e assino juntamente com o Presidente.

Primeiro-Secretário _______________                       Presidente________________